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احتمال مرگ روزانه 
۸۰۰ نفر کرونایی

 سازگاری با کم آبی؛ 
الگویی برای آیندگان

سرمقاله
تقدیر از هنر نمکی!

مسعود اردانی
سازمان  در   ۱۴۰۰ مرداد   ۲۱ روز 
تصویری  نشستی  مستضعفین  بسیج 
و  پزشکی  علوم  دانشگاه های  روسای  با 
مقابله  برای  استانی  سپاه های  فرماندهان 
وزارت  و  بسیج  دستاوردهای  و  کرونا  با 

بهداشت برگزار شد.
نشست  در  بهداشت  وزیر  نمکی 
مشترک با حضور سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاسداران، سردار غلامرضا 
سلیمانی فرمانده بسیج مستضعفین، با بیان 
اینکه پیش بینی مرگ و میر پانصد نفری 
را کرده بود، گفت: »اگر برخی از تمهیدات 
بالای  مرگ های  شاهد  باید  امروز  نبود  ما 
این  پایان  در  و  بودیم.   ۱۳۰۰ تا   ۱۲۰۰
نمکی   سعید  از  سپاه  فرمانده  هم  نشست 
فرمانده  زالی  علیرضا  و  بهداشت  وزیر 
کنترل بحران کرونا در تهران تقدیر کردند. 
روزهای  طی  که  است  حالی  در  این 
۱7 مرداد تا ۲۲ مرداد ۱۴۰۰ امارهایی که از 
سوی وزارت بهداشت از جان باختگان ناشی از 
بیماری کرونا ویروس در کشور را اعلام کرده 
این ارقام می باشد: ۱7 مرداد ۵۴۲ نفر -   ۱8 
مرداد ۵88 نفر  - ۱9 مرداد ۵۰8  نفر  -    ۲۰ 
مرداد ۵۳6   نفر-   ۲۱ مرداد ۵68 نفر  - ۲۲ 
مرداد ۵۲7 نفر جان خود را از دست دادند و  
طی این شش روز ۳,۲69 خانواده داغدار شدند 
و عزیزان خود را از دست داده اند. در همین 
نشست وزیر بهداشت با افتخار اعلام می کند 
»اگر برخی از تمهیدات ما نبود امروز باید شاهد 

مرگ های بالای ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ بودیم.« 
همچنین روز گذشته دکتر فرید نجفی 
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت 
عزاداری   دسته های  تجمع  منع  خواستار 
داد  احتمال  و  شد  محرم  روزهای  این  در 
که فوتی های روزانه در کشور به بیش از 
8۰۰ نفر افزایش یابد و دکتر چوبدار رئیس 
بیمارستان کودکان علی اصغر هم اعلام کرد: 
در مقایسه با موج های قبلی میزان ورودی 
اطفال مبتلا به کرونا به بیمارستان حداقل 
تمایل  می کنم  فکر  است.  شده  برابر   ۲
این سوش از ویروس کرونا )دلتا( بیش از 

سوش های دیگر به سنین پایین تر است.
در آماری که از سوی وزارت بهداشت 
جهانی اعلام شد که کرونا دلتا جهان را قرمز 
کرد و در این جدول رتبه سوم از نظر تعداد 
مبتلایان و کشته شده ها قرار دارد.  در این 
جدول رتبه اول به آمریکا تعلق دارد با 66۰ 
کشته و ۱۴۳,۵۳7 مبتلا در روز و هندوستان 
با ۵8۳ نفر کشته و ۴۰,۰78 نفر مبتلا در 
رتبه دوم و ایران با ۵67 فوتی و ۳9,۰۴9 نفر 
مبتلا در رتبه سوم و برزیل و اکرایل و فرانسه 

در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.
با این حال شاید این مرگ ها برای 
وزارت محترم بهداشت  یک عدد باشد اما 
برای خانواده های ایرانی یک عزیز است که 

از دست می دهند.

بیماران در بیمارستان تکلیف شان را نمی دانند

موفقیتی در کاهش کنترل آمار نداشتیم

مجیدرضا حریری : همه تصمیمات دولت در جهت کنترل تورم باشد

راه حل مشکلات اقتصادی کشور، تجارت است

رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی دانشگاه شهید 
بهشتی گفت: تا واکسیناسیون و مداخلات غیر درمانی را به 
طور کامل و هماهنگ انجام ندهیم، باید همچنان منتظر ظهور 

واریانت های بعدی هم باشیم.
ویروس شناسی  تحقیقات  مرکز  رئیس  ناجی«  »علی 
دانشگاه شهید بهشتی و رئیس آزمایشگاه ویروس شناسی 
بیمارستان مسیح دانشوری در مورد برخی اظهار نظرها مبنی 
بر اینکه با انجام واکسیناسیون احتمال قوی تر شدن ویروس 
وجود دارد، بیان کرد: در مورد این موضوع باید یک نگاه کلی 
به واریانت های مختلف داشته باشیم که هر کدام کجا به وجود 
آمده است،  تمام واریانت هایی که تا الان به وجود آمده در واقع 

قبل از واکسیناسیون در دنیا به وجود آمده است.
وی ادامه داد:  مثلًا واریانت آلفا و بتا را در نظر بگیرید، 
این دو برای انگلستان و آفریقای جنوبی هستند، جهش هر 

کدام به قبل از واکسیناسیون مربوط است.
ناجی افزود: حتی وقتی ویروس دلتا هم که بعد از انجام 
واکسیناسیون به وجود آمده، در کشورهایی بوده که خیلی 
واکسیناسیون در آنجا انجام نشده است، حتی ویروسی که در 
کشور پرو وجود دارد، با توجه به آن است که در آن منطقه 

واکسیناسیونی صورت نگرفته است.
وی گفت: بنابراین اگر بگوییم رشد ویروس ها به دلیل 
واکسیناسیون بوده، استدلال دقیق و خوبی نیست، واریانت ها 
در کشورهایی به وجود آمده اند که اتفاقا گردش ویروس در 
آنجا زیاد بوده است، حتی به واریانت آلفا در انگلستان که نگاه 
کنید، می بینید در آن منطقه جغرافیایی گردش ویروس بسیار 

زیاد است و مردم خیلی گشت و گذار می کنند..

افتاد  اتفاق  زمانی  دقیقاً  موضوع  این  داد:  ادامه  ناجی 
که سیاست انگلستان ایمنی گله ای بوده است. در کشورهای 
دیگر نیز که جهش اتفاق افتاده، سیاست های خیلی مناسبی 
واریانت دلتا هم شرایط همینطور  نداشتند، حتی در مورد 
است، یعنی شرایطی که در هندوستان وجود داشته، تجمع 
بسیار زیاد جمعیت به همراه بهداشت پایین و نبود تداخلات 
غیر درمانی بوده است، همه ی اینها به سیاست های نادرست و 

گردش بالای ویروس در یک منطقه مربوط است.
فشار  دلیل  به  ویروس ها  که  دارد  امکان  افزود:  وی 
ایمونولوژی که به آن  وارد می شود تغییراتی داشته باشند، اما 
اگر اجازه ندهیم ویروس گردش کند، شانس تغییر به وجود 
نمی آید، پس کلید جلوگیری از این واریانت ها جلوگیری از 

گردش ویروس است.
ناجی بیان کرد: برای این موضوع هم دو راهکار وجود 
دارد،  اول قوی کردن مداخلات غیر درمانی، مثل پرداختن به 
بهداشت فردی یا لاک دان، جلوگیری از مسافرت ها و شناسایی 
دقیق و سریع مبتلاها به این صورت که به طور مثال اگر 
موارد آن منطقه  تمام  را در یک منطقه می بینیم،  موردی 
را بررسی، تست و ایزوله کنیم، در کنار تمام اینها هم باید 

واکسیناسیون انجام شود.
وی ادامه داد: اگر سرعت واکسیناسیون بیشتر شود تا 
بتوانیم تعداد بیشتری را واکسینه کنیم، در کنارش  اقدامات 
غیر درمانی هم باید بیشتر شود، در واقع تا این کارها را به طور 
جهانی و هماهنگ انجام ندهیم باید همچنان منتظر ظهور 

واریانت های بعدی هم باشیم، اما به طور کل خیلی موافق 
نیستم که واکسیناسیون می تواند بر روی قدرت واریانت ها اثر 

بگذارد.
اینکه  مورد  در  نظرها  اظهار  برخی  به  اشاره  با  ناجی 
دو  تعطیلی های  داشته  ویروس  که  به جهش هایی  توجه  با 
هفته ای خیلی تاثیر گذار نخواهد بود، گفت: ما در ایران در 
مرحله ی کنترل بحران هستیم، در واقع الان به بحران رسیدیم 
و وقتی به موج چهارم و پنجم نگاه می کنیم، می بینیم که به 
موقع شهرها را قرنطینه نکردیم و اجازه دادیم افراد جابجا 
شونده و مسافرت هایشان را بروند و ... در هر حال این واریانت 
در کشور پخش شد. در مورد پیک پنجم هم دقیقاً همان 
زمان های اردیبهشت ماه که شهرهای جنوبی در حال قرار 
گرفتن در وضعیت قرمز بودند ما باز آنجا را قرنطینه نکردیم 
و همه ی اینها منجر به این شد که ما شکم به شکم از پیک 

چهارم به پیک پنجم رسیدیم.
وی افزود:  ما پیک چهارم را هم درست کنترل نکردیم و 
اواخر پیک چهارم تعداد ۱۰ هزار تا موارد مثبت روزانه داشتیم 
و مرگ ها بالای ۱۰۰ نفر بوده است، یعنی موفقیتی در کاهش 
کنترل نداشتیم، همین یعنی ویروس گردش بالایی در جامعه 
اعداد  دارد  همچنین اعدادی که ما می دهیم ممکن است 
خیلی واقعی هم نباشد، خیلی از موارد وجود دارد که مردم 
اصلًا به بیمارستان ها مراجعه نمی کنند و اصلا در آمارهای ما 

هم قرار نمی گیرند.
در  حاضر  حال  در  اینکه  به  توجه  با  داد:  ادامه  ناجی 
مرحله بحران هستیم، برای کنترل بحران با این ظرفیت و 
فشاری که الان به بیمارستان ها وارد می شود می بینیم که 

مشخص  تکلیف شان  بیمارستان  در  بیماران  وقت ها  خیلی 
نمی شود، بیمارستان ها تخت ندارند یا بیمار از این بیمارستان 
به بیمارستان دیگر منتقل می شود، در این شرایط تعطیلی دو 

هفته ای حتما باید صورت بگیرد.
رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی دانشگاه شهید 
بهشتی گفت: اما نباید این تعطیلی به عنوان یک مسکن موقت 
قرار گیرد، باید در کنارش کارهای دیگر هم انجام گیرد، باید 
با  را  افراد  اکثریت  انجام دهیم و  تعداد خیلی زیادی تست 
سکونی که در جامعه به وجود می آوریم بررسی کنیم، چون 

تعطیلی های ما خیلی سکونی به وجود نمی آورد.
رستوران ها،  اما  می شود،  تعطیل  هفته   دو  افزود:  وی 
تالار ها و کافه ها بازند، جشن عروسی و عزا برگزار می شود، 
از طرف دیگر هم، مردم به مسافرت می روند یعنی ما حتی بر 

روی تعطیلی و نظارت شهرها تلاشی نمی کنیم.
بیاید که همه  به وجود  باید سکونی  داد:  ادامه  ناجی 
در خانه بمانند، باید اکثر بیماران را شناسایی کنیم تا اگر 
در  بنابراین  شود،  انجام  لازم  اقدامات  دارند،  درمان  به  نیاز 
چنین شرایطی گردش ویروس کم می شود و در کنارش باید 
با ساز و کار  باید  انجام دهیم، که آن هم  واکسیناسیون را 
مناسب جلو رود، مثلًا افراد برای انجام واکسیناسیون در تجمع 
قرار نگیرند، افراد به صورت اینترنتی نوبت خود را دریافت 

کنند تا تجمع اتفاق نیفتد.
وی در پایان افزود: ویروس در حال گردش است و باید 
تعطیلی اعمال کنیم تا از گردش آن جلوگیری کنیم، کادر 
درمان با تمام فشارها و بیماری های شدید که وجود دارد روبه 

رو است و باید این موضوع را هم در نظر بگیریم.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین اظهار داشت: در تمام 
تصمیماتی که در وزارتخانه ها دولت گرفته می شود اولین سوالی که 
پاسخ می دهد باید این باشد که آیا این تصمیم منجر به کاهش نرخ 
تورم می شود یا خیر. چراکه تورم بزرگترین مشکل پیش پای اقتصاد 

و دولت است.
پیشنهادی  کابینه  اقتصادی  تیم  مورد  در  حریری  مجیدرضا 
ابراهیم رئیسی اظهار کرد: سلیقه رییس جمهور در چینش مانند 
انتخاب تیم های ورزشی است که وقتی لیستی داده می شود هر کسی 
سلیقه  با  تیم  انتخاب  اما  می کند،  مطرح  نقدی  خود  دید  زاویه  از 
راس  در  و  تضامنی  آن  مسئولیت  هم  کابینه  در  است.  سرمربی 
آنها هم رییس دولت است که تضمین می کند این دولت به کدام 
سمت خواهد رفت. سلیقه رییس دولت هم ابزارهای مناسب خود 

را می خواهد.
وی در مورد وزیر پیشنهادی صمت تصریح کرد: آقای فاطمی 
امین به دلیل سوابقی که در آستان قدس با آقای رییسی داشتند، 
آقای  دولت  در  امین  فاطمی  آقای  رسیدند.  فکری  نزدیکی های  به 
احمدی نژاد در زمانی که آقای غضنفری وزیر بودند، معاونت وزیر را به 
عهده داشتند اما بیشتر کارهای پژوهشی و مطالعاتی انجام می  دادند، 
ولی به هرحال در این ده سال هر کسی تجربیاتی کسب کرده است. 
نفر که سوابق  این وزرا منهای چند  حریری خاطرنشان کرد: 
آنها مشخص است بقیه مانند هندوانه نبریده هستند. باید صبر کنیم 
که مجلس کابینه را تایید کند چراکه هنوز رای اعتماد گرفته نشده 
است. گمانه زنی کسانی که در فضای سیاسی هستند این است که با 

کمترین مخالفت کابینه از مجلس رای اعتماد می گیرد.
وی اضافه کرد: با همه گمانه زنی هایی که در مورد تیم آقای 
رییسی می شد؛ می بینیم که دچار یک تحول اساسی هم شده است 
چراکه بسیاری از نام هایی که مطرح بودند جابجا یا حذف شده اند. ما 
در این مورد پیش داوری نمی کنیم و صبر می کنیم تا مشخص شود 
بر واقعیات منطبق  ارائه می دهند چقدر  برنامه هایی که به مجلس 
فعالین  نکات مثبت مورد حمایت  بقیه دولت ها،  مانند  است. قطعا 
اقتصادی قرار می گیرد و آنچه قابل نقد است بدون ملاحظه اینکه 
چه دولتی است نقد می شود، هماطور که در دولت های پیشین هم 
سلیقه های مختلف اقتصادی برنامه های مختلف را از نقطه نظر خود 

نقد می کردند. 
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین بیان کرد: امیدواریم 
این تیم یکدست و یک فکر باشد. تا اینجا وزرای مربوط به بخش 
خصوصی یعنی وزیر صمت و وزیر اقتصاد نسبت به سایر گزینه هایی 
رییس  البته هیچ  مناسب تری هستند.  گزینه های  که مطرح شده، 
جمهوری نمی تواند مطابق سلیقه همه مردم کابینه بچیند، باید اجازه 

داد کار کنند و قطعا برنامه های آنها مهم است.

وی با تاکید بر اهمیت کنترل تورم گفت: توصیه من این است 
که تمام تصمیماتی که در وزارتخانه ها دولت گرفته می شود اولین 
سوالی که پاسخ می دهد، به این باشد که آیا این تصمیم منجر به 
کاهش نرخ تورم می شود یا خیر. چراکه تورم بزرگترین مشکل پیش 
پای اقتصاد و دولت است که همین الان بیش از ۴۴ درصد است. از 

طرف دیگر کسری بودجه بیش از نیمی از بودجه را در بر می گیرد، 
یعنی نیمی  از درآمدهای در نظر گرفته شده در بودجه تحقق پیدا 
آن  اثرات  هم  نزدیک شویم  پایان سال  به  که  میزان  هر  نمی کند. 
بزرگتر می شود. اگر با همین روند پیش برود تا پایان سال ما با یک 
نرخ تورم بالای 6۰ درصد مواجه می شویم. مهم ترین نکته ای که تیم 
اقتصادی دولت باید روی آن تاکید داشته باشد کاهش تورم است. در 
نتیجه مهم ترین سوال هر تصمیم، اقدام، بخشنامه و دستوری که در 
دولت صادر می شود و در تیم اقتصادی مطرح می شود این است که 
آیا این مصوبه منجر به کاهش تورم می شود؟ اگر پاسخ منفی باشد 

می تواند مورد نقد جدی جامعه اقتصادی قرار بگیرد.
حریری در پاسخ با سوالی در مورد هماهنگی در تیم پیشنهادی 
هفته ای  یک  در  می رسد  نظر  به  کرد:  بیان  دولت جدید  اقتصادی 
که معرفی کابینه به تاخیر افتاد از گمانه زنی های اولیه دور شدیم 
و یکدستی تیم اقتصادی دولت کمتر خود را نشان می دهد. در تیم  
اقتصادی بخشی از دانشگاه امام صادق و بخشی نیز در آستان قدس 
اقتصادی دولت یکدست  تیم  امیدواریم که  اجرایی داشتند.  تجربه 

شود.
وی در ادامه اظهار کرد: بعید می دانم که نگاه تجاری در این 
تیم اقتصادی کابینه حاکم باشد. این نقطه ضعفی است که ریشه آن 
به پایه های تئوریک افراد مربوط می شود، که مطابق آنچه تا امروز 
مشخص شده نگاه کلی آنها بر خودکفایی و تولید است. در صورتی که 
به نظر می رسد امروز راه حل مشکلات اقتصادی کشور، تجارت است. 
ما باید توان تجاری خود را تقویت کنیم، در این صورت با افزایش 

تقاضا به خصوص در حوزه بین المللی تولید به سرعت می تواند خود 
را هماهنگ کند. 

حریری در پایان افزود: برای این دولت نیز مانند دیگر دولت ها 
آرزوی موفقیت می کنیم. امیدواریم که بخش های مختلف اقتصادی 
سلیقه های  همه  از  که  کنند  احساس  خود  در  را  تعهد  این  کشور 
هیچکس  بخواهند.  مشورت  خود  تصمیمات   برای  کشور  اقتصادی 
موظف نیست که در اجرا همه سلیقه ها را راضی نگه دارد اما به نظر 
اقتصادی  نظرات همه سلایق  که  باشد  این روش درستی  می رسد 
را گوش دهند تا تصمیماتی که می گیرند جامع تر و همه جانبه تر 
برای مشورت  نبینند. همچنین  بی نیاز  از مشاوره  را  و خود  باشند 
آنها  به  همیشه  که  شناخته شده  کانال های  به  بخش خصوصی  با 
مراجعه می شود اکتفا نکنند. کسانی در بخش خصوصی حضور دارند 
یا تشکل ها متفاوت  بازرگانی  اتاق های  با  آنها  که ممکن است نظر 
بهتری  تصمیمات  که  می شود  باعث  نظرات  همه  شنیدن  باشد. 
اقوال و گفته ها  به شنیدن همه  آموزه های مذهبی ما هم  بگیریم، 

توصیه کرده که از بین آنها بهترین را برگزینیم.
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روزنامه صبح ایران

رفاه دلال به جای رفاه نیروی کار
صدای خرد شدن استخوان اقتصاد صنعتی ایران به گوش می رسد؛

کردید، 78  مطالعه  را  مطلب  این  شما  که  زمانی  در 
اثر کرونا  نفر در کشور به کرونا مبتلا شدند و یک نفر در 
فوت کرد. هفت روز اخیر بدون شک سیاه ترین هفته پاندمی 
کروناویروس در ایران بود؛ اعداد هر روز بالا و بالاتر رفتند و در 
میان اعداد و نمودارها هزاران زندگی به نقطه پایان رسیدند.
از تاریخ ۱۵ تا ۲۱ مرداد، در اوج گیری موج پنجم بیماری 
کرونا در کشور متاسفانه همه رکوردهای این بیماری در کشور 
شکسته شدند؛ تعداد مبتلایان به نزدیک ۳۰۰هزار نفر رسید، 
بیش از ۳۰هزار نفر در بیمارستان ها بستری شدند و متاسفانه 

۳۵87 نفر در اثر ابتلا به کرونا فوت کردند..../صفحه 2

دکتر چوبدار گفت: در مقایسه با موج های قبلی میزان 
ورودی اطفال مبتلا به کرونا به بیمارستان حداقل ۲ برابر شده 
است. فکر می کنم تمایل این سوش از ویروس کرونا )دلتا( 
بیش از سوش های دیگر به سنین پایین تر است به شکلی که 
حتی سن مرگ و میر هم در کشور هایی که دچار این جهش 
شدند کاهش پیدا کرد. رئیس بیمارستان کودکان علی اصغر 
گفت: در مقایسه با موج های قبلی میزان ورودی اطفال مبتلا 
به کرونا به بیمارستان حداقل ۲ برابر شده است. فکر می کنم 
تمایل این سوش از ویروس کرونا )دلتا( بیش از سوش های 

دیگر به سنین پایین تر است..../ صفحه2

افزایش ۲برابری مراجعه کودکان 
کرونایی به بیمارستان ها

 مرگ یک نفر در هر 
راه حل مشکلات اقتصادی کشور، تجارت است۲ دقیقه  و ۴۸ ثانیه

همه تصمیمات دولت جید در جهت کنترل تورم باشد
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روایتی از هفته وحشتناک کرونا در ایران؛ 

سن مرگ و میر هم در کشور هایی که دچار این جهش شدند؛
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